
COMUNE DI
PULSANO

Provincia di
Taranto

Deliberazione di Giunta Municipale
N. 207 del 14/10/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE TASSO DI COPERTURA  SUL COSTO PER L'ACCESSO
AI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE, COME INDIVIDUATI DAL D.M.
31/12/1983 E PER L'ACCESSO AI SERVIZI NON RIENTRANTI NELLA
CATEGORIA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - ANNO 2025

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di Ottobre alle ore 12:30, presso la sede
municipale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO D'ALFONSO AVV.
PIETRO e con l’intervento degli Assessori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO SI

VICE SINDACO LIPPOLIS ANTONELLA SI

ASSESSORE ANNESE SERGIO SI

ASSESSORE LUONGO PIERO FRANCESCO SI

ASSESSORE NUNZELLA EMILIA --

ASSESSORE BOLOGNINO COSIMA SI

Presenti n° 5   Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ROSARIO CUZZOLINI .

Il Presidente SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO, riconosciuto legale il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e/o la discussione.

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

REGOLARITA’ TECNICA

Parere: FAVOREVOLE

Data:   08/10/2024

Responsabile del Settore
D'ERRICO DOTT.SSA ANNA RITA

REGOLARITA’ CONTABILE

Parere: FAVOREVOLE

Data:   10/10/2024

Responsabile del Servizio Finanziario
LUDOVICO PASQUALE

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 14/10/2024



LA GIUNTA MUNICIPALE

RICHIAMATI:

• l’art. 3 del D.L. 22.12.1981, n. 786, convertito nella legge 26.02.1982, n. 51 e ss.mm.ii. ha stabilito
che per l’erogazione dei servizi a domanda individuale i Comuni devono richiedere la contribuzione degli
utenti, anche a carattere non generalizzato, fatta eccezione per i servizi gratuiti per legge, per quelli
finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, per quelli per i quali le norme vigenti prevedono
la corresponsione di tasse, diritti o prezzi amministrativi, nonché per i servizi di trasporto pubblico;

• l’art. 6 del D.L. 28.02.1983, n. 55, convertito nella legge 26.04.1983 n. 131 e ss.mm.ii., ha stabilito
l’obbligo di definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi
complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate
specificatamente destinate;

• il decreto del Ministero dell’Interno 31.12.1983 ha provveduto all’individuazione delle categorie dei
servizi pubblici a domanda individuale;

• in ottemperanza al disposto dell’art.172, c. 1 lett. E) del decreto legislativo 18/08/2002 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni occorre definire, prima dell’approvazione del bilancio di previsione
le tariffe dei servizi locali e dei servizi a domanda individuale;

• in base allo stesso articolo le deliberazioni con le quali sono determinate le tariffe per i servizi a
domanda individuale costituiscono allegati obbligatori al bilancio di previsione;

• l’art. 243 del T.U. 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha stabilito che gli enti locali strutturalmente
deficitari, individuati ai sensi dell’art. 242 dello stesso decreto, sono soggetti a controlli centrali in materia
di copertura del costo di alcuni servizi e che, in particolare, il costo complessivo della gestione dei servizi
pubblici a domanda individuale deve essere coperto con i relativi proventi e contributi in misura non
inferiore al 36% (a tal fine i costi di gestione degli asili nido sono calcolati al 50% del loro ammontare);

PRESO ATTO E CONSIDERATO:

- che l'indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI), al netto dei
tabacchi, registra un aumento dello 0,8% su base annua da giugno 2023 a giugno 2024;

- la variazione media annua del 2023/24 è pari a + 5,4%;

che tenuto conto di quanto sopra riportato sono state rimodulate ed adeguate alla variazione media annua del
2023/24, pari a + 5,4% le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale gestiti direttamente da questo
Comune per l’anno 2025 (non essendo ancora calcolata la variazione media annua del 2023/2024), i relativi
costi e mezzi di finanziamento, come da tabella A); che parimenti e per le medesime motivazioni sopra
riportate sono state ricalcolate le tariffe dei servizi non compresi nella categoria dei servizi a domanda
individuale, come da tabella C;

al fine dell’abbattimento della retta sul costo del servizio, la percentuale di quota di contribuzione a carico
dell’utente è calcolata sul costo del servizio educativo (costi di personale educativo e ausiliario) riservando a
carico dell’Ente il costo sostenuto per la gestione delle attività relative all’acquisto di materiali di consumo e
alle spese generali connesse e conseguenti le procedure di istruttoria, affidamento del servizio,
organizzazione e realizzazione di attività di comunicazione;

RITENUTO procedere con l’applicazione dei seguenti criteri per il calcolo delle tariffe sul costo per
l’accesso ai servizi a domanda individuale, come individuati dal D.M. 31/12/1983 tabella A, B, e per
l’accesso ai servizi non rientranti nella categoria dei servizi a domanda individuale, tabella C:

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE, D.M. 31/12/1983

- mensa asilo nido secondo le tariffe riportate nella seguente tabella A)

-servizio di asilo nido secondo le tariffe riportate nella seguente tabella B)

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 14/10/2024



- mensa scolastica nelle misure di cui alla deliberazione di C.C. n. 49 del 25/10/2012, con adeguamento
all'indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI), pari a +5,4%

- attività estive a favore di minori nelle misure di cui alla deliberazione di G.M. n. 85 del 07/06/2011

- soggiorno termale a favore di anziani costo del servizio a totale carico dell’utente, con esclusione costo
personale comunale e servizio trasporto da/per Pulsano

- mensa a favore di indigenti nelle misure di cui alla deliberazione di C.C. n. 49 del 25/10/2012

TABELLA A) SERVIZIO DI MENSA PRESSO L’ASILO NIDO COMUNALE

fasce a valore ISEE Quota % a carico dell'utente Quota % a carico dell'ente

da 0 a € 15.000,00 30 70

da € 15.001,00 a € 30.000,00 50 50

da € 30.001,00 a € 45.000,00 70 30

da € 45.001,00 a oltre 100 0

TABELLA B) DEL SERVIZIO EDUCATIVO DI ASILO NIDO COMUNALE

Fascia VALORE

I S E E Quota % a carico dell’utente Quota % a carico del comune

A Da 0 a € 3.544,32 15 87

B Da € 3.544,33 a      € 7.088,64 30 74

C Da € 7.088,65 a € 10.632,98 45 62

D Da € 10.632,99 a € 14.177,31 60 49

E Da € 14.177,32 a € 17.722,24 75 36

F Da € 17.722,25 a € 21.266,88 90 23

G Da € 21.266,88 a € 24.811,52 100 10

H Oltre € 24.811,53 100 0

SERVIZI CHE NON RIENTRANO NELLA CATEGORIA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE

- servizio trasporto scuolabus • TARIFFA MENSILE PER I RESIDENTI NEL COMUNE DI
PULSANO: € 22,00 (indice istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati: variazione

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 14/10/2024



media annua del 2023/24 è pari a + 5,4%) per un solo figlio; per ogni ulteriore figlio iscritto, a partire dal
secondo, la tariffa è pari a € 8,00;

• TARIFFA MENSILE PER I NON RESIDENTI ISCRITTI ALLE SCUOLE DEL TERRITORIO DI
PULSANO: € 27,53 (indice istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati: € 29,00
variazione media annua del 2023/24 è pari a +5,4%)

DI DARE ATTO, altresì, che il costo complessivo di gestione dei suddetti servizi risulta coperto con i
relativi proventi e contributi nella misura del:

• Servizi a domanda individuale di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 31/12/1983 = 39,50
%;

• Servizi a domanda che non rientrano nella categoria di cui al decreto del Ministero dell’Interno 1983
= 2,37 %.

Ritenuto provvedere in merito;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art. 49 - comma 1- del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.;

Con voti favorevoli, resi all’unanimità nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

Di confermare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente delibera.

DI DARFE ATTO che è stato considerato l'indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e
impiegati (FOI), al netto dei tabacchi, che registra un aumento dello 0,8% su base annua e la variazione
media annua del giugno 2023/24 pari a + 5,4%;

DI APPROVARE i criteri per il calcolo delle tariffe sul costo per l’accesso ai servizi a domanda individuale,
come individuati dal D.M. 31/12/1983 tabella A, B e per l’accesso ai servizi non rientranti nella categoria
dei servizi a domanda individuale, tabella C, di seguito riportati:

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE, D.M. 31/12/1983

- mensa asilo nido secondo le nuove tariffe di cui alla seguente tabella B)

-servizio di asilo nido secondo le tariffe riportate nella seguente tabella B)

- mensa scolastica nelle misure di cui alla deliberazione di C.C. n. 49 del 25/10/2012, con adeguamento
all'indice nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI), pari a +5,4%

- attività estive a favore di minori nelle misure di cui alla deliberazione di G.M. n. 85 del 07/06/2011

- soggiorno termale a favore di anziani Costo del servizio a totale carico dell’utente, con esclusione costo
personale comunale;

- mensa a favore di indigenti nelle misure di cui alla deliberazione di C.C. n. 49 del 25/10/2012

TABELLA A) SERVIZIO DI MENSA PRESSO L’ASILO NIDO COCCINELLE

fasce a valore ISEE Quota % a carico dell'utente Quota % a carico dell'ente

da 0 a € 15.000,00 30 70

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 14/10/2024



da € 15.001,00 a € 30.000,00 50 50

da € 30.001,00 a € 45.000,00 70 30

da € 45.001,00 a oltre 100 0

TABELLA ) SERVIZI CHE NON RIENTRANO NELLA CATEGORIA DEI SERVIZI A DOMANDA
INDIVIDUALE

- servizio trasporto scuolabus

• TARIFFA MENSILE PER I RESIDENTI NEL COMUNE DI PULSANO: € 22,00 (indice istat dei
prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati: variazione media annua del 2023/24 è pari a + 5,4%)
per un solo figlio; per ogni ulteriore figlio iscritto, a partire dal secondo, la tariffa è pari a € 10,00;

• TARIFFA MENSILE PER I NON RESIDENTI ISCRITTI ALLE SCUOLE DEL TERRITORIO DI
PULSANO: € 27,53 (indice istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati: € 29,00
variazione media annua del 2023/24 è pari a +5,4%)

DI DARE ATTO, altresì, che il costo complessivo di gestione dei suddetti servizi risulta coperto con i
relativi proventi e contributi nella misura del:

- Servizi a domanda individuale di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 31/12/1983 =  39,50
%

- Servizi a domanda che non rientrano nella categoria di cui al decreto del Ministero dell’Interno 1983
= 2,37 %.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva ed iunanime votazione, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. 267/00.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 14/10/2024



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 14/10/2024



VERBALE LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO DOTT. ROSARIO CUZZOLINI1

SI ATTESTA che la presente deliberazione:

A. è stata trasmessa
[ ] in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. N.______ del 15/10/2024
[    ] al Prefetto di Taranto con lettera prot. N. ______ del ________

B. è divenuta esecutiva
 il giorno 14/10/2024 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4
D.Lgs. n. 267/2000.

C. è stata pubblicata in data 15/10/2024 (N.    2029 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo
Pretorio Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per
rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art.
32, comma 2, della legge 18/06/2009 n. 69)

Pulsano, Lì 15/10/2024 Il Responsabile delle Pubblicazioni
Arcangelo LIBERA

1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 207 del 14/10/2024


